DE  
ORTU ET INDOLE  
IDEALISMI FICHTII  
DISSERTATIO

---

CUSUS

PARTEM PRIMAM

CONS. AMPL. FACULT. PHILOS. ABOËNSI,

PUBLICO EXAMINI MODESTE OFFERUNT

*Mag. FREDERICUS BERGBOM,*  
*Philof. Thoor. & Pract. Adjunct. Ordin.*

ET

RESPONDENS

*JOHANNES JACOBUS NERVANDER,*  
*Stipend. Publ.*  
*Ostrobothnienses.*

In Audit. Phil. die V Jun. MDCCCLXXII.

h. a. m. s.

---

A B O Æ , Typis FRENCKELLIANIS.

卷之三

**R**edintegratum immortalis KANTII ingenio & indefesso labore philosophiae studium, Idealismo FICHTII ulterius excitatum, eum haudquam videtur habuisse exitum, in quem tanta horum virorum molimina spectabant, concors scilicet ut efficieretur, sublatis omnibus circa ultima cognitionis humanæ principia dubiis, inter veritatis scrutatores unitas & consensus. Eandem enim, quam FICHTE, primo ingressus viam SCHELLING, ingentis spiritus vir, cui primas inter hodiernos sapientiæ doctores nostra ætas videtur deferre, de eadem haud parum deinde deflexit, &, absolutæ identitatis idea ductus, non tantum Idealismum a KANTIO inchoatum, a FICHTIO longius proiectum, in altiorem adhuc enisus est attollere gradum, in quo ipse absolutus, cum absoluto Realismo vel Philosophia Naturæ coalesceret, sed plenam quoque & completam, haud sine multo sectatorum adversariorumque clamore, absoluti profesus est scientiam, absolutæ identitatis disciplina exponendam, adeo ut magnam de se apud bene multos fecerit exspectationem, fore, ut ejus tandem opera præpotentique ingenio systema exsurget philosophicum, aptum omnino, perfectum, expletumque omnibus suis numeris & partibus, quod cuncta, quæ hucusque floruerint, sublimitate, vi, cultu et compositione sit superaturum, sublimiores omnes mentis functiones, scientiam & artem, religionem & moralitatem, cet. vinculo organico conjungens. Tantum vero absuit, ut placita ejus, nondum ab omni parte in unam systematis compaginem redacta, omnibus arrisissent, altum licet spirantia & sublime,

blime, ut, exsurgentibus corruentibusque continue systematis, sectisque in sectas dilabantibus novas, numquam profecto in tanta, quanta nostra ætate, disensione philosophi fuerint & varietate. Alii enim, Kantianæ adhærentes disciplinæ, totos se ad ejus singunt & accommodant tenorem, alii vero, ab hac plus minusve dissentientes, & inter se quoque diversi, suas in philosophando fecuti sunt vias, quorum in numero sunt per celebris fidei patronus speculationisque adversarius JACOBI, *Realismi rationalis* constitutor BARDILI, commentatorque ejus, tot systematum undis jaçtatus REINHOLD, *Metacritices* parens HERDER, *Apodictices* conditor BOÜTERWEK, *Archimetricæ* auctor THORILD, novi *Scepticismi* generis inventor SCHULZE, *Philosophiae Mathematicæ* confector WAGENER; neque prætereundi ESCHENMAYER, SCHLEGEL, SCHLETERMACHER, TROXLER, HERBART, WEISS, KRUG, FRIES, SCHOPPENHAUER, BENEKE, &c. qui primo forsan loco nominandus fuisse, ingenii acumine & perspicacia insignis, HEGEL, cui tantum debet, recentiori ævo nimis neglecta, veri & falsi disceptatrix & judex, ut eam vocat CICERO, *Dialectica*; ut alios, quotquot sint, taceam: eo enim hac tempestate proventum est, ut tantum non omnes, qui in aliquo philosophorum haberi voluerint numero, proprio, ut dicitur, Marte, eruendæ veritatis latebras adire haud diffidant, novaque, mirifice sibi placentes, moliri nitantur systemata, multosque pudere fere videatur ab aliis didicisse. Deferbuit quidem jam, maximam saltem ad partem, pugnarum contentionumque vehementium æstus, quæ ex ipsa pacificatione, quam intenderat Criticismus, primo exarserunt, deinde vero, FICHTII, SCHELLINGI, ceterorumque incepitis multo impensius incauduerunt, sed videtur quoque ex altera parte, quod dolendum est, ipse philosophandi ardor, ob nimium tantarum discordiarum fastidium, sensim evanescere a). Quemcumque autem tantæ moli-